Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120800015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 7 de dezembro de 2015

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País da servidora
PAULA COSTA CASTRO, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
lotada no Departamento de Gerontologia/CCBS desta IFES, no pe-
ríodo de 01/02/2016 a 31/01/2017, para realizar estágio de Pós-Dou-
torado, em Guildford, Inglaterra, com ônus limitado (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 3 2 8 5 / 2 0 1 5 - 6 3 ) .

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 1.092, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº 861 de 25/08/14, publicada no Diário Oficial da União
de 29/08/14, Seção 1, página 17, tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.004002/2015-09, resolve:

Conceder Pensão na forma dos artigos 215 e 217 inciso I,
Letra "A", da Lei nº 8112/90, alterada pelo artigo 3º da Lei nº 13135
de 17/06/15 e pela EC nº 041/03 de 19/12/03, a DORIVAL MELLO,
viúvo da servidora inativa MARIA DE LOURDES MERINO MEL-
LO, matrícula SIAPE nº 424505, ocupante do cargo de Servente de
Limpeza, falecida em 29/09/15.

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.912 - Art. 1° - Declarar vago, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, o cargo ocupado pelo servidor FERNANDO
HOLANDA VASCONCELOS, Assistente em Administração, matrí-
cula SIAPE nº 2162144, lotado no Câmpus Universitário de Gurupi,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 04 de
dezembro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 04 de dezembro
de 2015.

No- 1.913 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país ao servidor AIR-
TON CARDOSO CANCADO, Professor do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº 1534125, durante o período de 09/12/2015 A
17/12/2015, para participação de uma missão acadêmica no âmbito do
projeto "Gestão Social e Cidadania: o controle social do desenvol-
vimento regional", na Universidade de Chile, em Santiago e na Uni-
versidad de Los Lagos, em Puerto Montt, com ônus limitado, con-
forme dados no processo nº 23101.004215/2015-51.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 1.824 - Art. 1º - Dispensar a servidora ALLINY KASSIA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 2523011, da função de responsável pela
Secretaria Executiva do Gabinete da Direção do Campus Univer-
sitário de Araguaína, Código FG-01, a partir de 25/05/2015.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a 25 de maio de
2015

No- 1.825 - Designar a servidora ALLINY KASSIA DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 2523011, para a função de Responsável pela Se-
cretaria Executiva do Gabinete da Direção do Campus Universitário
de Araguaína, Código FG-01, a partir da publicação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 311, de 30/03/2015, publicada
no DOU nº 63, seção 2, de 02/04/2015, Página 11, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

No- 1.237 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor LUIZ EDUARDO GUEDES
DA CONCEIÇÃO, Docente - EBTT, SIAPE n° 2211758, lotado Campus Xapuri/IFAC, no período de 15
de janeiro de 2016 a 13 de março de 2016, a fim participação no curso de Teacher of English as a
Second Language Program, promovido por SETEC/CAPES/NOVA, em Virgínia - EUA.

No- 1.238 Art. 1º - LOCALIZAR o servidor Wallisson Luís Henrique Clem, SIAPE 2192951, para
exercer suas atribuições no Laboratório de Química e Biologia, no campus Xapuri do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, considerado insalubre, conforme Laudo Pericial de
27/10/2015 da Comissão de Segurança e Medicina do Trabalho da Universidade Federal do Acre.

Art. 2º - CONCEDER-LHE o adicional de insalubridade no percentual de 10% correspondente
ao grau médio incidente sobre o vencimento básico.

Art. 3º - Esta portaria tem efeito retroativo a 30/03/2015, revogadas as disposições em con-
trário.

No- 1.239 NOMEAR a candidata abaixo relacionada, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo abaixo discriminado,
nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei
nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital nº 3, de 6 de abril
de 2010, publicado no D.O.U nº 72, de 16 de abril de 2010, e demais retificações e editais com-
plementares, bem como Homologação dada pelo Edital Complementar nº 4/3/IFAC, publicado no D.O.U
nº 127, de 6 de julho de 2010, conforme apresentado a seguir:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Cód. Vaga NOME C a rg o Lotação
0212839 Vânia Maria Magalhães de Lira Teixeira Técnico em Quími-

ca
Campus Xapuri

No- 1..240 - DISPENSAR, o servidor MAURÍCIO MESQUITA CUNHA, SIAPE 2013882, da função de
Coordenador de Curso Técnico - Eixo Informação e Comunicação (COTIC), código FCC, do Campus
Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC, a partir de 02
de dezembro de 2015.

No- 1..241 - DESIGNAR o servidor CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, SIAPE 1872115, para
a função de Coordenador de Curso Técnico - Eixo Informação e Comunicação (COTIC), código FCC,
do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC, a
partir de 02 de dezembro de 2015.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

No- 1.726 - Dispensar o servidor ANTÔNIO SANTANA SOBRINHO,
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2035735, da função de Coordenador do Curso Técnico em Agro-
pecuária, Código FCC, Campus Teixeira de Freitas.

No- 1.727 - Designar a servidora ELEN SONIA MARIA DUARTE
ROSA, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2000080, para exercer a função de Coordenadora do
Curso Técnico em Agropecuária, Código FCC, Campus Teixeira de
Freitas.

No- 1.728 - Dispensar a servidora PATRÍCIA FERREIRA COIMBRA
PIMENTEL, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1733958, da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Administração, Código FCC, Campus Teixeira de Frei-
tas.

No- 1.729 - Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA
ANDRADE, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2022266, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Administração, Código FCC, Campus Teixeira de
Freitas.

No- 1.730 - Dispensar a servidora ELIANA ALVES BADARÓ, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE 1880586, da função de
Chefe da Secretaria de Registros Acadêmicos, FG-02, Campus Bom
Jesus da Lapa.

No- 1.731 - Designar o servidor AILTON RODRIGUES DA SILVA,
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE 2055004, para exercer a fun-
ção de Chefe da Secretaria de Registros Acadêmicos, FG-02, Campus
Bom Jesus da Lapa.

No- 1.732 - Dispensar a servidora NUBIA LIMA RIBEIRO, Técnica
em Contabilidade, Matrícula SIAPE 2193154, da função de Chefe do
Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas, Código FG-02, Campus Santa
Inês.

No- 1.733 - Designar a servidora TÂMARA LEAL MONTEIRO,
Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1621987, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas,
Código FG-02, Campus Santa Inês.

No- 1.734 - Exonerar a pedido, a servidora PATRÍCIA SANTOS COS-
TA, Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1859158, da
substituição do titular do cargo de Diretor Administrativo, Código
CD-04, Campus Teixeira de Freitas.

No- 1.735 - Nomear o servidor NORIVAL PEREIRA MAGALHÃES
FILHO, Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1889989, pa-
ra substituir o titular do cargo de Diretor Administrativo, Código CD-
04, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares,
Campus Teixeira de Freitas.

No- 1.738 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.724, de 04/12/2015,
publicada no DOU de 07/12/2015, Seção 2, página 19.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 2.669 -Art. 1º DESIGNAR o servidor EDIVAN ALVES DE SOU-
ZA, matrícula SIAPE Nº 2068267, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, lotado no Campus Samambaia, para
exercer o encargo de Substituto da Direção de Administração e Pla-
nejamento, do Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília,
código CD - 04, cargo ocupado pelo servidor RUDIMAR MACHA-

DO SOUSA JÚNIOR, matrícula SIAPE Nº 1759462, no período de
04/01/2016 à 15/01/2016, por motivo de férias do titular.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com base no art. 21, art. 29, inciso VIII do art.
33 da Lei nº 8.112/90, bem como no que consta no Processo IFB nº
23098.022606.2015-54, resolve:

No- 2.670 -Art. 1º DECLARAR VAGO, a contar de 13/11/2015, o
cargo de Contador, Classe "E", Padrão 101, Código de Vaga nº
0980149, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto Federal de
Brasília, ocupado por CHARLES PEREIRA DE CARVALHO, Ma-
trícula SIAPE Nº 2202125, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 2.672 - DISPENSAR a servidora SILVIA DIAS DA COSTA
FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1799494, ocupante do cargo efe-
tivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Planaltina, do encargo de Coordenadora do Curso de Bio-
logia - FCC, do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília,
a contar de 27 de outubro de 2015.

No- 2.673 DESIGNAR o servidor MARCELO DE FARIA SALVIA-
NO, matrícula SIAPE nº 1646326, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Cam-
pus Planaltina, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Biologia - FCC, do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Bra-
sília.

Art. 1º Estas portarias entram em vigor na data de sua as-
sinatura.

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-08T05:46:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial